Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

09.10.2020                                                     Москва                                                         № 79

заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ

Председатель – Ананьин О.И.

Присутствовали:

Александров Д.А., Буянова М.О., Волосюк О.В., Гончаров Р.В., Каперко А.Ф.,

Каширских О.Н., Козина И.М., Лепский А.Е., Ляпина С.Ю., Орехов Б.В., Рощин С.Ю.,

Смилянская Е.Б., Суздальцев А.И., Урнов М.Ю., Филинов Н.Б.

Приглашенные:

Абашидзе Хатуна Датоевна - руководитель проекта, факультет компьютерных наук,

Аржанцев Иван Владимирович - декан факультета компьютерных наук,

Евсютин Олег Олегович - заведующий кафедрой безопасности киберфизических систем

департамента электронной инженерии МИЭМ,

Кантонистова Елена Олеговна - руководитель проекта, факультет компьютерных наук,

Копотев Михаил Вячеславович - доцент департамента филологии (ВШЭ: Санкт-

Петербург),

Коровко Анна Валентиновна – старший директор по основным образовательным

программам,

Кулешов Даниил Федорович – специалист по учебно-методической работе Санкт-

Петербургской школы гуманитарных наук и искусств (ВШЭ: Санкт-Петербург),

Лукашова Ольга Александровна – дирекция по онлайн-обучению,

Лытаева Мария Александровна - руководитель комиссии Ученого совета по основным

образовательным программам,

Мамонова Марина Алексеевна – начальник управления развития образовательных

программ,

Набока Аркадий Владимирович – заместитель декана Санкт-Петербургской школы

социальных наук и востоковедения (ВШЭ: Санкт-Петербург),

Немировская Анна Валентиновна - руководитель департамента социологии (ВШЭ: Санкт-

Петербург),

Подольская Ольга Викторовна - руководитель проекта, факультет компьютерных наук,

Подольский Владимир Владимирович - руководитель департамента больших данных и

информационного поиска,

Попова Надежда Валерьевна – начальник управления по работе с абитуриентами,

Соколов Евгений Андреевич - заместитель руководителя департамента больших данных и

информационного поиска,

Стародубцев Андрей Владимирович - декан Санкт-Петербургской школы социальных

наук и востоковедения (ВШЭ: Санкт-Петербург),

Травкин Павел Викторович – доцент департамента прикладной экономики факультета

экономических наук,

Трушин Дмитрий Витальевич - доцент департамента больших данных и

информационного поиска,

Хамидуллина Кристина Ришатовна - начальник управления образовательных программ

(ВШЭ: Санкт-Петербург),

Чумилкин Сергей Владимирович – заместитель декана по учебной работе Санкт-

Петербургской школы гуманитарных наук и искусств (ВШЭ: Санкт-Петербург),

Щемелева Ирина Юрьевна - декан Санкт-Петербургской школы гуманитарных наук и

искусств (ВШЭ: Санкт-Петербург).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О новом поколении образовательного стандарта НИУ ВШЭ (уровень высшего

образования – магистратура).

2. Обсуждение бакалаврской программы «Компьютерные науки и анализ данных» по

направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика». Руководитель

программы - Трушин Д.В.

3. Обсуждение магистерской программы «Машинное обучение и

высоконагруженные системы» по направлению 01.04.02 «Прикладная математика и

информатика». Руководитель программы - Кантонистова Е.О.

4. Обсуждение магистерской программы «Информационная безопасность

киберфизических систем» по направлению 10.04.01 «Информационная

безопасность». Руководитель программы - Евсютин О.О.

5. Обсуждение магистерской программы «Анализ данных для государства и

общества» по направлению 41.04.04 «Политология». (ВШЭ: Санкт-Петербург).

Руководитель программы - Александров Д.А.

6. Обсуждение магистерской программы «Языковые технологии в бизнесе и

образовании» по направлению 45.04.03 «Фундаментальная и прикладная

лингвистика». (ВШЭ: Санкт-Петербург). Руководитель программы – Копотев М.В.

7. О переименовании магистерской программы «Статистическая теория обучения» /

«Statistical Learning Theory»  на «Математика машинного обучения»/ «Math of

Machine Learning» по направлению 01.04.02 «Прикладная математика и

информатика». Руководитель программы – Наумов А.А.

1. СЛУШАЛИ:   Ананьин О.И.

ВЫСТУПИЛИ:  Буянова М.О., Козина И.М.. Филинов Н.Б., Волосюк О.В., Ананьин

О.И., Рощин С.Ю., Коровко А.В., Урнов М.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Принять к сведению информацию о новом формате образовательного стандарта

НИУ ВШЭ (уровень высшего образования – магистратура).

2. СЛУШАЛИ:   Лепский А.Е.

ВЫСТУПИЛИ:  Подольский В.В., Трушин Д.В., Ананьин О.И., Лепский А.Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Компьютерные науки и анализ данных»

по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика» к рассмотрению на

Ученом Совете НИУ ВШЭ.

3. СЛУШАЛИ:   Лепский А.Е.,

ВЫСТУПИЛИ:  Кантонистова Е.О., Ананьин О.И., Подольский В.В., Лепский А.Е.,

Трушин Д.В., Аржанцев И.В., Ляпина С.Ю., Абашидзе Х.Д.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Машинное обучение и

высоконагруженные системы» по направлению 01.04.02 «Прикладная математика и

информатика» к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

4. СЛУШАЛИ:   Ананьин О.И.

ВЫСТУПИЛИ:  Евсютин О.О.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Информационная безопасность

киберфизических систем» по направлению 10.04.01 «Информационная безопасность» к

рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

5. СЛУШАЛИ:   Ананьин О.И.

ВЫСТУПИЛИ:  Урнов М.Ю., Суздальцев А.И., Ананьин О.И., Козина И.М., Волосюк

О.В., Александров Д.А., Стародубцев А.В., Рощин С.Ю., Коровко А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Анализ данных для государства и

общества» по направлению 41.04.04 «Политология» к рассмотрению на Ученом Совете

НИУ ВШЭ.

6. СЛУШАЛИ:   Орехов Б.В.

ВЫСТУПИЛИ:  Копотев М.В., Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Языковые технологии в бизнесе и

образовании» по направлению 45.04.03 «Фундаментальная и прикладная лингвистика» к

рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

7. СЛУШАЛИ:   Лепский А.Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1.Принять к сведению информацию о решении профессиональной коллегии УМС по

прикладной математике об одобрении предложения о переименовании

магистерской программы «Статистическая теория обучения» / «Statistical Learning

Theory»  на «Математика машинного обучения»/ «Math of Machine Learning».

7.2.Утвердить решение профессиональной коллегии УМС по прикладной математике о

переименовании магистерской программы «Статистическая теория обучения» /

«Statistical Learning Theory»  на «Математика машинного обучения»/ «Math of

Machine Learning» по направлению 01.04.02 «Прикладная математика и

информатика».

Председатель                                                                                О.И. Ананьин

	ПРОТОКОЛ
	заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ
	Председатель – Ананьин О.И.